



**ANEP**

**DIRECCIÓN GENERAL  
DE EDUCACIÓN  
INICIAL Y PRIMARIA**

Acta N° 231

Res. N° 20

Exp.2022-25-2-004938

Montevideo, 9 de diciembre de 2022

VISTO: estos antecedentes relacionados con la Licitación Abreviada N° 21/2022 “Adquisición de materiales eléctricos”.

RESULTANDO: que por Resolución N° 7 - Acta N° 199 de fecha 25 de octubre de 2022 esta Dirección General adjudicó la licitación de referencia.

CONSIDERANDO: I) que del folio 173 a 178 consta informe de la Contador Delegada del Tribunal de Cuentas donde realiza varias observaciones en cuanto a la sugerencia de adjudicación propuesta por la Comisión Asesora de Adjudicaciones (CADEA) y por ende decide observar el procedimiento;

II) que con fecha 21 de noviembre de 2022 la CADEA se reúne con el fin de tratar los puntos mencionados en el informe presentado por la Contadora Delegada del Tribunal de Cuentas y elabora acta dando las respuestas correspondientes, solicitando el levantamiento de las observaciones y confeccionando nuevamente los cuadros comparativos de ofertas y el cuadro de desglose de adjudicación (fojas 184 a 205 y 206 a 209 respectivamente;

III) que la División Hacienda realiza la reserva de rubro a fojas 44 para atender dicha licitación, por la suma de \$ 3.444.647,00 (pesos uruguayos tres millones cuatrocientos cuarenta y cuatro mil seiscientos cuarenta y siete con 00/100), realiza un ajuste de la reserva a fojas 158 por un monto de \$ 866.465,00 (pesos uruguayos ochocientos sesenta y seis mil cuatrocientos sesenta y cinco con 00/100) y una disminución de la misma a fojas 225, por un monto de \$ 152.546,00 (pesos uruguayos ciento cincuenta y dos mil quinientos cuarenta y seis con 00/100) impuestos incluidos, imputable al Programa 608, Proyecto 704.



# ANEP

**DIRECCIÓN GENERAL  
DE EDUCACIÓN  
INICIAL Y PRIMARIA**

ATENCIÓN: a lo expuesto,

LA DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN INICIAL Y PRIMARIA,  
RESUELVE:

1°- Readjudicar -ad referéndum de la Contadora Delegada del Tribunal de Cuentas- la Licitación Abreviada N° 21/2022 "Adquisición de materiales eléctricos", según el siguiente detalle:

Detalle de adjudicación				LICITACIÓN ABREVIADA N° 21/2022 "ADQUISICIÓN DE MATERIALES ELECTRICOS"					
Ítem	Empresa	cotización USD sin IVA	Cotización USD con IVA	cotización \$ SIN IVA	cotización \$ CON IVA	cantidad Hasta	Total \$ CON IVA	Total USD con IVA	Artículos
1	GARDIMAR S A			\$357,00	\$435,54	100	\$43.554,00		Arandela de presión
2	SUDEL SA	USD 11,00	USD 13,42			100		USD 1.342,00	Arandela de presión
3	MERCOLUZ S A	USD 7,39	USD 9,02			100		USD 901,58	Arandela de presión
4	VARELA HNOS. SA			\$339,00	\$413,58	108	\$44.666,64		Arandela Plana de hierro
5	SUDEL SA	USD 9,00	USD 10,98			106		USD 1.163,88	Arandela Plana de hierro
6	SUDEL SA	USD 6,00	USD 7,32			104		USD 761,28	Arandela Plana de hierro
7	VARELA HNOS. SA			\$288,00	\$351,36	4	\$1.405,44		Arandela Plana de hierro
8	SUDEL SA	USD 74,00	USD 90,28			20		USD 1.805,60	Bobinas de cable UTP
9	SUDEL SA	USD 0,56	USD 0,68			1700		USD 1.161,44	Cable bajo goma
10	SUDEL SA	USD 1,02	USD 1,24			700		USD 871,08	Cable bajo goma
11	SUDEL SA	USD 0,56	USD 0,68			200		USD 136,64	Cable bajo goma
12	SUDEL SA	USD 0,42	USD 0,51			500		USD 256,20	Cable bajo goma
13	SUDEL SA	USD 2,63	USD 3,21			200		USD 641,72	Cable bajo goma
14	MGI SA			\$83,67	\$102,08	100	\$10.207,74		Cable forrado superplástico
15	SUDEL SA	USD 2,10	USD 2,56			300		USD 768,60	Cable forrado superplastico cu extra flexible multifilar
16	SUDEL SA	USD 3,23	USD 3,94			300		USD 1.182,18	Cable forrado superplastico cu extra flexible multifilar
17	SUDEL SA	USD 4,59	USD 5,60			300		USD 1.679,94	Cable forrado superplastico cu extra flexible multifilar



# ANEP

**DIRECCIÓN GENERAL  
DE EDUCACIÓN  
INICIAL Y PRIMARIA**

18	SUDEL SA	USD 0,61	USD 0,74			1500		USD 1.116,30	Cable forrado superplastico cu extra flexible multifilar
19	SUDEL SA	USD 6,40	USD 7,81			300		USD 2.342,40	Cable forrado superplastico cu extra flexible multifilar
20	SUDEL SA	USD 3,63	USD 4,43			500		USD 2.214,30	Cable forrado superplastico cu extra flexible multifilar
21	SUDEL SA	USD 4,77	USD 5,82			400		USD 2.327,76	Cable forrado superplastico cu extra flexible multifilar
22	SUDEL SA	USD 0,19	USD 0,23			100		USD 23,18	Cable multifilar con aislación de pvc
23	SUDEL SA	USD 0,19	USD 0,23			1000		USD 231,80	Cable multifilar con aislación de pvc hf
24	SUDEL SA	USD 0,19	USD 0,23			500		USD 115,90	Cable multifilar con aislación de pvc hf
25	SUDEL SA	USD 0,19	USD 0,23			600		USD 139,08	Cable multifilar con aislación de pvc hf
26	SUDEL SA	USD 0,19	USD 0,23			500		USD 115,90	Cable multifilar con aislación de pvc hf
27	SUDEL SA	USD 0,35	USD 0,43			1000		USD 427,00	Cable multifilar con aislación de pvc hf
28	SUDEL SA	USD 0,35	USD 0,43			500		USD 213,50	Cable multifilar con aislación de pvc hf
29	SUDEL SA	USD 1,75	USD 2,14			1000		USD 2.135,00	Cable multifilar con aislación de pvc hf
30	SUDEL SA	USD 7,70	USD 9,39			20		USD 187,88	Caja estanca precintable 2 elementos (monofásicas) ip65
31	SUDEL SA	USD 7,70	USD 9,39			20		USD 187,88	Caja estanca precintable 3 elementos (trifásicas) ip65
32	SUDEL SA	USD 8,10	USD 9,88			50		USD 494,10	Caja estanco exterior
33	SUDEL SA	USD 8,10	USD 9,88			50		USD 494,10	Caja estanco exterior para módulos ip54
34	SUDEL SA	USD 23,00	USD 28,06			50		USD 1.403,00	Caja estanco exterior para módulos ip54
35	MGI SA			\$549,37	\$670,23	50	\$33.511,57		Caja estanco



# ANEP

DIRECCIÓN GENERAL  
DE EDUCACIÓN  
INICIAL Y PRIMARIA

									exterior para módulos ip54
36	FIERRO VIGNOLI S A FIVISA	USD 1,18	USD 1,44			50		USD 71,98	Caja exterior para módulos
37	SUDEL SA	USD 2,90	USD 3,54			150		USD 530,70	Caja exterior para módulos
38	SUDEL SA	USD 9,60	USD 11,71			100		USD 1.171,20	Caja exterior para módulos
39	SIN EFECTO					25			Caño corrugado metálico
40	SUDEL SA	USD 3,20	USD 3,90			300		USD 1.171,20	Caño corrugado metálico
41	SIN EFECTO					50			Cinta adhesiva doble faz
42	SIN EFECTO					50			Cinta aisladora
43	MERCOLUZ S A	USD 0,54	USD 0,66			20		USD 13,18	Cinta aisladora
44	MERCOLUZ S A	USD 0,54	USD 0,66			20		USD 13,18	Cinta aisladora
45	SIN EFECTO					50			Cinta aisladora
46	SUDEL SA	USD 3,80	USD 4,64			20		USD 92,72	Cinta autosoldable
47	SUDEL SA	USD 3,20	USD 3,90			25		USD 97,60	Cinta autovulcanizante
48	VARELA HNOS. SOCIEDAD ANONIMA			\$180,15	\$219,78	2		\$439,57	Cinta de enhebrar para electricista
49	FIERRO VIGNOLI S A FIVISA	USD 4,38	USD 5,34			2		USD 10,69	Cuchillo para electricista
50	SUDEL SA	USD 0,71	USD 0,87			50		USD 43,31	Ducto exterior autoadhesivo para instalación eléctrica
51	SUDEL SA	USD 1,10	USD 1,34			30		USD 40,26	Ducto exterior autoadhesivo para instalación eléctrica
52	SUDEL SA	USD 2,01	USD 2,45			50		USD 122,61	Ducto exterior autoadhesivo para instalación eléctrica
53	SUDEL SA	USD 3,10	USD 3,78			30		USD 113,46	Ducto exterior autoadhesivo para instalación eléctrica
54	DESIERTO								Estaño para soldadura
55	FIERRO VIGNOLI S A FIVISA	USD 0,54	USD 0,66			100		USD 65,88	Ficha bipolar
56	SUDEL SA	USD 1,85	USD 2,26			100		USD 225,70	Ficha macho goma schuko
56	MERCOLUZ	USD 1,85	USD 2,26			100		USD	Ficha macho





# ANEP

DIRECCIÓN GENERAL  
DE EDUCACIÓN  
INICIAL Y PRIMARIA

	S A							225,70	goma schuko
57	POZZI Y POZZI S.R.L			\$815,00	\$994,30	270	\$268.461,00		Foco led (dispersor de aluminio alta resistencia 265V)
58	POZZI Y POZZI S.R.L			\$1.800,00	\$2.196,00	220	\$483.120,00		Foco led (dispersor de aluminio alta resistencia 265V)
59	SUDEL SA	USD 0,60	USD 0,73			1		USD 0,73	Grampa para cable superplástico
60	SUDEL SA	USD 0,70	USD 0,85			1		USD 0,85	Grampa para cable superplástico
61	SUDEL SA	USD 0,90	USD 1,10			1		USD 1,10	Grampa para cable superplástico
62	VARELA HNOS. SOCIEDAD ANONIMA			\$25,99	\$31,71	10	\$317,08		Grampa para cable superplástico
63	FIERRO VIGNOLI S A FIVISA	USD 0,24	USD 0,29			100		USD 29,28	Grampa tipo omega de hierro galvanizado
64	FIERRO VIGNOLI S A FIVISA	USD 5,72	USD 6,98			100		USD 697,84	Interruptor bipolar exterior
65	FIERRO VIGNOLI S A FIVISA	USD 4,83	USD 5,89			20		USD 117,85	Interruptor de flotador para tanque
66	SUDEL SA	USD 8,50	USD 10,37			100		USD 1.037,00	Interruptor diferencial bipolar
67	SUDEL SA	USD 8,50	USD 10,37			100		USD 1.037,00	Interruptor diferencial bipolar
68	SUDEL SA	USD 8,50	USD 10,37			100		USD 1.037,00	Interruptor diferencial bipolar
69	SUDEL SA	USD 8,50	USD 10,37			50		USD 518,50	Interruptor diferencial bipolar
70	SUDEL SA	USD 9,80	USD 11,96			100		USD 1.195,60	Interruptor diferencial bipolar
71	SUDEL SA	USD 13,05	USD 15,92			50		USD 796,05	Interruptor diferencial tetrapolar
72	MERCOLUZ S A	USD 15,02	USD 18,32			50		USD 916,22	Interruptor diferencial tetrapolar
73	MERCOLUZ S A	USD 19,29	USD 23,53			25		USD 588,35	Interruptor diferencial tetrapolar
74	MGI SA			\$1.591,78	\$1.941,97	25	\$48.549,29		Interruptor diferencial



# ANEP

DIRECCIÓN GENERAL  
DE EDUCACIÓN  
INICIAL Y PRIMARIA

									tetrapolar	
75	MGI SA			\$119,96	\$146,35	30	\$4.390,54		Interruptor termo magnético	
76	FIERRO VIGNOLI S A FIVISA	USD 14,23	USD 17,36			50		USD 868,03	Interruptor termo magnético combinado	
77	MERCOLUZ S A	USD 16,28	USD 19,86			30		USD 595,85	Interruptor termo magnético combinado	
78	FIERRO VIGNOLI S A FIVISA	USD 14,23	USD 17,36			50		USD 868,03	Interruptor termo magnético combinado	
79	SUDEL SA			\$407,23	\$496,82	4	\$1.987,28		Juego de destornillador aislados	
80	MERCOLUZ S A	USD 2,69	USD 3,28			100		USD 328,18	Lámpara Led	
81	MERCOLUZ S A	USD 4,48	USD 5,47			100		USD 546,56	Lámpara Led	
82	SUDEL SA	USD 2,90	USD 3,54			1000		USD 3.538,00	Lámpara Led	
83	MERCOLUZ S A	USD 6,05	USD 7,38			2000		USD 14.762,00	Lámpara Led	
84	SUDEL SA	USD 0,28	USD 0,34			200		USD 68,32	Módulo ciego	
85	SUDEL SA	USD 2,67	USD 3,26			30		USD 97,72	Modulo combinación	
86	SIN EPECTO									Módulo tomacorriente 3 en línea
87	FIERRO VIGNOLI S A FIVISA	USD 0,72	USD 0,88			500		USD 439,20	Módulo tomacorriente 3 en línea	
88	SUDEL SA	USD 22,30	USD 27,21			100		USD 2.720,60	Panel led	
89	RELEMIX S A	USD 14,62	USD 17,84			100		USD 1.783,64	Panel led cuadrado de embutir	
90	RELEMIX S A	USD 14,62	USD 17,84			100		USD 1.783,64	Panel o plafón led	
91	VARELA HNOS. SOCIEDAD ANONIMA			\$227,41	\$277,44	100	\$27.744,02		Peine para conexión eléctrica	
92	SUDEL SA	USD 0,47	USD 0,57			50		USD 28,67	Plaqueta ciega	
93	SUDEL SA	USD 0,92	USD 1,12			30		USD 33,67	Portalámpara de porcelana con rosca edison	
94	SUDEL SOCIEDAD ANONIMA	USD 1,00	USD 1,22			500		USD 610,00	Portalámpara de porcelana con rosca edison	
95	FIERRO VIGNOLI S A FIVISA	USD 1,00	USD 1,22			6		USD 7,32	Precinto de plástico	
96	FIERRO VIGNOLI S A FIVISA	USD 1,00	USD 1,22			1		USD 1,22	Precinto de plástico	
97	MERCOLUZ	USD 3,12	USD 3,81			1		USD 3,81	Precinto de	



# ANEP

DIRECCIÓN GENERAL  
DE EDUCACIÓN  
INICIAL Y PRIMARIA

	S A								plástico
98	FIERRO VIGNOLI S A FIVISA	USD 4,00	USD 4,88			1		USD 4,88	Precinto de plástico
99	FIERRO VIGNOLI S A FIVISA	USD 4,00	USD 4,88			30		USD 146,40	Precinto de plástico
100	SUDEL SA	USD 2,20	USD 2,68			5		USD 13,42	Precinto de plástico
101	SUDEL SOCIEDAD ANONIMA	USD 4,60	USD 5,61			5		USD 28,06	Precinto de plástico
102	SUDEL SA	USD 2,10	USD 2,56			20		USD 51,24	Precinto de plástico
103	SUDEL SA	USD 4,60	USD 5,61			13		USD 72,96	Precinto de plástico
104	SUDEL SA	USD 0,95	USD 1,16			30		USD 34,77	Receptáculo de porcelana
105	SUDEL SA	USD 0,40	USD 0,49			100		USD 48,80	Regleta de unión
106	SUDEL SA	USD 0,60	USD 0,73			150		USD 109,80	Regleta de unión
107	MERCOLUZ S A	USD 1,12	USD 1,37			50		USD 68,32	Soporte tubo led T8
107	MERCOLUZ S A	USD 1,35	USD 1,65			50		USD 82,35	
108	SUDEL SA	USD 5,40	USD 6,59			50		USD 329,40	Tablero exterior modular
109	SUDEL SA	USD 15,20	USD 18,54			50		USD 927,20	Tablero exterior modular
110	SUDEL SA	USD 18,50	USD 22,57			50		USD 1.128,50	Tablero exterior modular
111	FIERRO VIGNOLI S A FIVISA	USD 37,52	USD 45,77			50		USD 2.288,72	Tablero exterior modular
112	SUDEL SA	USD 5,40	USD 6,59			30		USD 197,64	Tablero exterior modular
113	SUDEL SA	USD 0,30	USD 0,37			200		USD 73,20	Tapa ciega para módulos
114	FIERRO VIGNOLI S A FIVISA	USD 0,15	USD 0,18			50		USD 9,15	Tapa para caja de instalación eléctrica
115	SUDEL SA	USD 0,25	USD 0,31			10		USD 3,05	Termocontraíble para cable
116	SIN EFECTO					40			Transformador
117	MERCOLUZ S A	USD 1,46	USD 1,78			200		USD 356,24	Tubo de luz led
118	RELEMIX S A	USD 1,14	USD 1,39			1000		USD 1.390,80	Tubo de luz led
119	POZZI Y POZZI S.R.L			\$58,00	\$70,76	2000	\$141.520,00		Tubo de luz led
120	SUDEL SA	USD 0,25	USD 0,31			10		USD 3,05	Tubo de termocontraíble
								\$ 1.109.874,16	USD 75.276,35



# ANEP

DIRECCIÓN GENERAL  
DE EDUCACIÓN  
INICIAL Y PRIMARIA

EMPRESA	MONTO \$	MONTO USD
GARDIMAR S A	\$43.554,00	
SUDEL SA		USD 45.290,30
MERCOLUZ S A		USD 19.401,50
VARELA HNOS. SOCIEDAD ANONIMA	\$76.560,03	
MGI SA	\$96.659,14	
FIERRO VIGNOLI S A FIVISA		USD 5.626,47
POZZI Y POZZI S.R.L	\$893.101,00	
RELEMIX S A		USD 4.958,08
Monto total adjudicado \$	\$ 1.109.874,16	
Monto total adjudicado USD		USD 75.276,35

El monto total de la compra asciende hasta \$ 1.109.874,16 (pesos uruguayos un millón ciento nueve mil ochocientos setenta y cuatro con 16/100) impuestos incluidos, y hasta USD 75.276,35 (dólares americanos setenta y cinco mil doscientos setenta y seis mil con 35/100) impuestos incluidos.

2° - La erogación que demanda la presente Licitación se imputará según lo expuesto en el CONSIDERANDO III.

3° - Remitir a la Contadora Delegada del Tribunal de Cuentas para su intervención.

4° - Pase al Departamento de Contabilidad a los efectos de realizar los compromisos correspondientes.

5° - Enviar a la División Adquisiciones y Logística para continuar con el trámite.

  
Dra. Esc. Bettina Recchia  
Secretaria General

  
Dra. Mtra. Graciela Fabeyro  
Directora General

jf/mcm  
91222